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บทที่ 1  ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ 

NPAEs TAX 

 โดยที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศมีวัตถุประสงค์ 
เพ่ือใช้ส าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะและมีความยุ่งยากซับซ้อน 
จากการใช้แนวคิดมูลค่ายุติธรรม (Fair Value) เป็นหลักในการจัดท า
รายงานทางการเงิน ซึ่งเป็นภาระและก่อให้เกิดต้นทุนในการจัดท า 
 

 สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้ก าหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีส าหรับกิจการที่ไม่มี 
ส่วนได้เสียสาธารณะ โดยการประกาศยกเว้นการบังคับใช้มาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินของไทย (TFRSs) บางฉบับ ซึ่งเป็นวิธีแก้ปัญหา 
ที่อาจท าได้โดยง่าย แต่ไม่สามารถแก้ปัญหาได้ทั้งหมด เนื่องจากมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่มิได้ยกเว้นการบังคับใช้หลายฉบับยังมีประเด็นที่มี
ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ   

 ดังนั้น สภาวิชาชีพบัญชีฯ จึงได้ตั้งคณะท างานเพ่ือท าการศึกษาเบื้องต้น 
ในการด าเนินการยกร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการ 
ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Exposure Draft on Thai Financial 
Reporting Standards for Non-Publicly Accountable Entities:  
ED-TFRS for NPAEs) เพ่ือความเหมาะสมและสามารถปฏิบัติได้กับ
สภาพแวดล้อมทางธุรกิจส าหรับประเทศไทย 

 

 ประมวลรัษฎากร บังคับใช้กับทุกนิติบุคคล โดยไม่แบ่งแยกว่านิติบุคคลนั้น
จะเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะหรือไม่ ยกเว้นกรณีที่มีประกาศค าสั่ง
ให้การปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ภาษีให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีส าหรับ
กิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ คือ การรับรู้รายได้จากกิจการอสังหาริมทรัพย์
และการรับรู้รายได้ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายจากการเช่า 
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NPAEs TAX 

 วัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มี 
ส่วนได้เสียสาธารณะ คือ การให้แนวทางในการรายงานการเงินที่มีคุณภาพ
ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์ ดังนี้ 
1. ส่งเสริมการน าเสนอข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

ของผู้ประกอบการและผู้ใช้งบการเงินอ่ืนๆ 
2. สนับสนุนให้เกิดการจัดสรรทรัพยากรให้มีประสิทธิภาพทั้งระดับจุลภาค

และระดับมหภาค 
3. เพ่ิมความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนให้ง่ายขึ้น และช่วยลด

ต้นทุนของเงินทุน 
4. ส่งเสริมให้เกิดความสม่ าเสมอและเปรียบเทียบกันได้ของข้อมูล 

ทางการเงินที่ช่วยให้ผู้ประกอบการและผู้ใช้งบการเงินเกิดความเชื่อมั่น 
ซึ่งน าไปสู่การเติบโตของธุรกิจและระบบเศรษฐกิจโดยรวม 

 
 

 

 ในหลักการ หากไม่มีข้อก าหนดใดที่ก าหนดโดยประมวลรัษฎากรเป็นพิเศษ 
จะยึดหลักการเดียวกับมาตรฐานการบัญชีใช้เป็นข้อมูลในการเสียภาษีของ
นิติบุคคลนั้น ตัวอย่างเช่น 
 ม.3 ฉ บรรดาบัญชี เอกสารและหลักฐานต่างๆ ซึ่ งเกี่ยวกับ หรือ

สันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสียถ้าท าเป็นภาษาต่างประเทศ 
ต้องแปลเป็นภาษาไทย 

 ม.3 สัตต เพื่อประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาษีอากร ต้องมีการตรวจสอบ
รับรองบัญชีที่มีใบอนุญาต 

 ม.17 การยื่นรายการ รายงาน งบดุล การสั่งให้มีบัญชีพิเศษ – ต้องท า
รายงานพิเศษเพ่ือเป็นข้อมูลทางภาษ ี

 ส่วน 3 การเก็บภาษีจากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล - จะมี
ข้อก าหนดต่างๆ ในการรับรู้รายได้และรายจ่ายทางภาษีเพ่ือการ
ค านวณหาก าไรสุทธิทางภาษีซึ่ งในส่ วนนี้ ข้อก าหนดบางอย่ าง 
อาจแตกต่างจากหลักเกณฑ์ทางบัญชี 
 

 


